[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL  N.º010, DE  30  DE  JANEIRO DE 2019
Autoriza o Poder Executivo  Municipal a  executar projeto de reforma da edificação predial  do Centro Integrada de Segurança Pública de Aratiba.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA,  no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

                        FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

ART. 1º - Fica o Município, através do  Poder Executivo Municipal,  autorizado a participar financeiramente do projeto de  reforma da edificação predial do Centro Integrado de Segurança Pública de Aratiba.

                        § 1º  A reforma de que trata o caput deste artigo  compreende reparos no telhado, adequação da sala de videomonitoramento, pintura interna e externa e demais serviços necessários.
§ 2º O valor global orçado para a execução da reforma, compreendendo materiais e serviços é  de até  R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
§ 3° O Município realizará processo licitatório para contração de empresa  para a realização dos serviços.
ART. 3º -  Após a aprovação desta Lei o Município  celebrará Termo Simplificado de Convênio com a Brigada Militar de Aratiba  para a consecução dos objetivos estabelecidos.
           ART. 4º - As despesas decorrentes da aplicação desta lei serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária:

                       ART. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, no local de costume.

Gabinete do Prefeito Municipal de Aratiba, RS,  aos  30  dias do mês de janeiro de  2019.

 GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

JUSTIFICATIVA

O Município de Aratiba pretende participar financeiramente da obra de reforma do Centro Integrado de Segurança Pública,  visando auxiliar na manutenção dos serviços da Brigada Militar e da Polícia Civil em âmbito local.  O  valor de até R$ 35  mil,  será disponibilizado com recursos oriundos de rubrica orçamentária  da  Secretaria  Municipal da Administração.

A participação do ente municipal em  atividades da esfera pública estadual se faz  necessário  pois a  integração e o apoio entre as entidades são fundamentais para viabilização de certos serviços, como é o caso  no enfrentamento à  insegurança.
O Município é sabedor de que para cobrar resultados,  precisa-se dar condições de trabalho. Para tanto está propondo a participação financeira  na execução da  reforma do Centro Integrado de Segurança Pública.  Ressaltando que junto às melhorias previstas está também  a adequação da sala em que serão instaladas as receptoras de imagens das câmaras de  vídeomonitoramento. Existindo desta forma interesse público municipal na execução desta reforma.

A união de esforços é o caminho para consecução de vários objetivos, afim de  contribuir com os serviços de segurança pública  locais. Além de cobrar e fiscalizar, entendemos  que colaborar na qualificação dos espaços utilizados pela Polícia Civil e  Brigada Militar  é também um dever do Poder Público Municipal.

Assim, visando o  suporte financeiro para que possam ser tomadas  medidas à reforma  do prédio do Centro Integrado de Segurança Pública, é que o Poder Executivo pede o apoio na aprovação do  Projeto de Lei nº010/2019.

[image: image2.png]

Aratiba, RS,  aos   30  dias do mês de janeiro de  2019.

 GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,

Prefeito Municipal.
[image: image3.png]

[image: image4.png]